
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 
DETERMINAZIONE  N. 127 Del 17/11/2025 
REGISTRO GENERALE   N. 632 DEL 17/11/2025  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA PER 
SERVIZIO "POSTA EASY BASIC" DELLA DURATA DI 24 MESI - CIG: B915B5EC4C 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di novembre nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
VISTO che con deliberazione di C.C. n. 6 del 28/02/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno 2025; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
PREMESSO che: 
-questa Amministrazione ha la necessità di spedire documenti e altri plichi, sebbene ormai con 
frequenza minore stante il progressivo aumento dell’utilizzo della Posta Elettronica Certificata;  
- tra i servizi inerenti la gestione della corrispondenza in partenza è richiesto quello di affrancatura 
della stessa e di lavorazione della cosiddetta “posta registrata”; 
CONSIDERATO che Poste Italiane SPA fornisce il Servizio di posta universale denominato “Posta 
Easy Basic” consistente nell’attività di affrancatura applicata alla corrispondenza in partenza; 
VISTO che: 
-le condizioni generali di contratto relative al servizio di “Posta Basic Easy” prevedono le attività di 
affrancatura per i prodotti universali come sotto specificati, nonché le attività di lavorazione della 
sola Posta Registrata, entrambe attività propedeutiche e connesse funzionalmente alla spedizione. 
Il servizio di affrancatura può essere richiesto per i seguenti prodotti universali corrispondenza non 
registrata (Posta Prioritaria, Posta Prioritaria Pro,Posta Prioritaria Internazionale), Prodotti per 
l’editoria (Pieghi di libri), Corrispondenza registrata (Posta Raccomandata, Posta Raccomandata 
Pro, Posta Raccomandata Internazionale, Posta Assicurata, Atti Giudiziari), Corrispondenza 
Internazionale (Premium, Economy ed Mbags); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-il servizio di lavorazione Posta Registrata, comprendente tutte le attività propedeutiche e 
connesse funzionalmente ad un invio universale di posta registrata (quali la stampa e/o 
apposizione di codice a barre, completamento distinta di accettazione, nonché le ulteriori indicate 
negli allegati), può essere richiesto per i seguenti prodotti: Posta Raccomandata, Posta 
Raccomandata Pro, Posta Raccomandata Internazionale, Posta Assicurata, Atti Giudiziari nonché 
anche il servizio di postalizzazione del pacco ordinario tenendo presente che il formato per la 
spedizione dei pacchi sarà tra 0-10 Kg;  
-il servizio di “Posta Easy Basic” consiste nell’esecuzione, da parte di Poste, di attività 
propedeutiche alla spedizione finalizzate alla preparazione, all’allestimento e spedizione della 
corrispondenza, verso una spesa - oltre dell’affrancatura - di € 0,045 (esente IVA) a plico, con 
addebito su apposito conto corrente postale;  
PRESO ATTO che: 
- le condizioni generali del contratto del servizio in questione dispongono che lo stesso ha una 
validità ed efficacia di 24 mesi, dal 2025 al 2027; 
-i servizi “Posta Easy Basic” offerto da Poste Italiane S.p.A. è perfettamente aderente alle 
specifiche esigenze di spedizione della corrispondenza cartacea per esigenze istituzionali, sotto il 
profilo prestazionale del servizio, di efficienza ed in generale di buon funzionamento, nel rispetto 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
-per i servizi di posta universale dell’operatore Poste Italiane S.p.A., ai sensi del D.P.R. 633/1972 – 
art. 10, comma 1, n. 20, non si applica l’IVA; 
-l’operatore commerciale Poste Italiane S.p.A. è presente su tutto il territorio nazionale ed è 
operatore esclusivo del servizio postale universale per l’Italia fino al 2026 e come tale il servizio è 
sottoposto a periodiche verifiche da parte del Ministero dello sviluppo economico;  
CONSIDERATO che nel rispetto del comma 4 dell’art. 49 del Decreto legislativo 36/2023, il quale 
consente alla stazione appaltante “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto”, di poter 
reinvitare o individuare quale affidatario diretto il contraente uscente”, Poste Italiane risulta essere 
a tutt’oggi il fornitore con la presenza più capillare sul territorio e pertanto in grado di garantire lo 
svolgimento del Servizio in oggetto; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
VALUTATO che, sulla base dei consumi rilevati al 31.10.2025 l’importo presunto annuo per il 
servizio di Posta Easy Basic ammonta a circa €. 10.000,00 annui; 
CONSIDERATO che la somma da corrispondere al gestore è determinata su base mensile in base 
agli invii di corrispondenza realmente effettuati, per cui l’entità reale della spesa non può essere 
conosciuta a priori, prima dell’effettiva rendicontazione del servizio;  
DATO ATTO che, attraverso la trattativa diretta condotta all’interno del Mercato Elettronico 
(MePA), contraddistinta con RDO n.5763721 Poste Italiane ha formulato l’offerta per un importo 
complessivo massimo pari a €. 20.000 sulla base della stima di spedizioni previste e moltiplicate 
per i costi riferiti alle singole spedizioni; 
RITENUTO necessario rinnovare il contratto per mesi 24 tramite il “modulo di adesione al servizio 
di Posta Easy“ ricevuti tramite detta RDO;  
ACQUISITE agli atti l’attestazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 tramite dichiarazione resa ai sensi 
degli articoli 46 e 47del DPR 445/2000 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;  
ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC, attestante la regolarità contributiva della 
società e che lo stesso risulta in corso di validità;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi 
della Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come 
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: 
B915B5EC4C;  
VISTO che con la sottoscrizione dell’RDO su MEPA, la Stazione Appaltante accetta l'offerta, 
determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi composto, oltre che dall’offerta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economica, anche dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili e dai listini prezzi relativi ai 
servizi oggetto della proposta;  
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il sottoscritto 
Dott. Roberto Dionesalvi;  
RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento in oggetto, per quanto sinora premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa tutta costituisce presupposto essenziale e parte integrante del presente 
dispositivo;  

2. di affidare ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli Appalti” ed in particolare l’art. 50 
comma 1 lett. b. a “Poste Italiane S.p.A. - Partita IVA n. 01114601006 – C.F. 97103880585 
i servizi di raccolta e spedizione della corrispondenza comunale attraverso i servizi di 
“Posta Easy Basic” per un importo complessivo di euro 20.000,00, per due anni, mediante 
RdO n. 5763721 sul MePA; 

3. di approvare il contratto del servizio di postalizzazione “Posta Easy Basic” offerto da Poste 
Italiane S.p.a mediante accettazione della RdO n 5763721 su MEPA.; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di €. 20.000,00 è stato registrato sul bilancio 
finanziario 2025/2027 così per come segue: 
- €. 4.000,00 sull’intervento 01.03.1 capitolo 240 articolo 6 annualità 2025; 
- €. 8.000,00 sull’intervento 01.03.1 capitolo 240 articolo 6 annualità 2026; 
- €. 8.000,00 sull’intervento 01.03.1 capitolo 240 articolo 6 annualità 2027; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

6. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: al responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della 
spesa e al responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Roberto DIONESALVI  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 
 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. 127 del 
17.11.2025 ed è stato registrato sull’Intervento 01.03.1 Capitolo 240 Articolo 6 del bilancio. 
 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

X Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

X Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 25/11/2025 Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott. Roberto DIONESALVI  
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 25/11/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 25/11/2025 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Cerisano, lì 25/11/2025  
 


